
                                                                                                            «Утверждаю» 

                                                                                                             Руководитель учреждения 

                                                                                                          _________ А.А.Семушкина  

                      

                                                                                                             « ___» __________20____г. 

 

 

 

 

Инструкция 

о порядке действия персонала 

 

 
(наименование образовательного учреждения ) 

по обеспечению безопасности и быстрой эвакуации  

в случае возникновения пожара  

1.Общие положения 

1.1 Инструкция разработана в соответствии с Правилами пожарной безопасности в РФ              

ППБ-01-03. 

1.2 Инструкция является дополнением к схематическим планам эвакуации людей при 

пожаре. 

1.3 Инструкция предназначена для организации безопасной и быстрой эвакуации людей 

при пожаре. 

1.4 Практические тренировки по эвакуации людей в случае пожара по данной инструкции 

проводятся один раз в полугодие. 

2. Порядок эвакуации при пожаре 

2.1. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную 

часть. 

2.2. Выключить приточно-вытяжную вентиляцию всех помещений. 

2.3. Немедленно оповестить людей о пожаре установленным сигналом  и с помощью 

посыльных. 

2.4. Открыть все эвакуационные выходы их здания. 

2.5. Быстро, но без паники и суеты эвакуировать людей из здания согласно схеме 

эвакуации , не допускать встречных и пересекающихся потоков людей. 

2.6 Покидая помещение, отключить все электроприборы ,выключить свет плотно закрыть 

за собой все двери, окна и форточки во избежании распространения огня и дыма в 

смежные  помещения. 

2.7. Проверить отсутствие людей во всех помещениях здания и их наличие по спискам в 

месте сбора. 

 

 

 

Ответственный за пожарную безопасность                                                     Хромых Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                            «Утверждаю» 

                                                                                                             Руководитель учреждения 

                                                                                                          _________ А.А.Семушкина  

                      

                                                                                                             « ___» __________20____г. 

 

 

 

Инструкция 

о порядке действия администрации 

МКДОУ детский сад № 1 п.Дубна 

 
(наименование образовательного учреждения ) 

в случае тушения пожара 
 

1. Предоставить администрации ,или находящийся на месте пожара обязан: 

 

1.1. Организовать вызов или проверить ,вызвана ли пожарная охрана. 

 

1.2. Вызвать на месте пожара руководителя образовательного учреждения. 

1.3. В случае угрозы для жизни людей принять меры к предотвращению паники и 

быстрейшей эвакуации людей согласно плану эвакуации ,используя для этого все 

имеющиеся силы и средства. 

1.4. Возглавить руководство тушением пожара до прибытия пожарной охраны. 

1.5. Выделить для встречи пожарных подразделений лицо, хорошо знающее 

расположение подъездных путей и водоисточников . 

1.6. Проверить включение и работу автоматической (стационарной) системы 

пожаротушения (если имеется). 

1.7. При необходимости вызвать медицинскую и другие службы. 

1.8. Организовать при необходимости отключение электроэнергии и остановку систем 

вентиляции, приведение в действие системы дымоуправления и осуществления 

других действий. 

1.9. Обеспечить защиту и эвакуацию людей, принимающих участие в тушении пожара 

из зон возможных обрушений конструкций, поражений электрическим током, 

отравлений ,ожогов. 

2. По прибытии на пожар подразделений пожарной охраны представитель 

образовательного учреждения, руководящий тушением пожара и эвакуацией 

людей, обязан сообщить старшему начальнику подразделения пожарной охрана все 

необходимые сведения о наличии людей в здании, об очаге пожара мерах, 

предпринятых по его ликвидации ,выходах, которые блокированы огнем или 

дымом. 

3. При получении сообщения о пожаре на других этажах здания организовать 

эвакуацию людей, выполнять распоряжения старшего начальника подразделения 

пожарной охраны по оказанию помощи в проведении эвакуации людей с других 

этажей здания. 

 

Ответственный за пожарную безопасность 

МКДОУ детский сад № 1 п. Дубна                                                    Хромых Т.В 

    (наименование образовательного учреждения) 
 

 



 

Приказ 

 

от _________                                                                                                      №____________ 

 

 

 

Об утверждении добровольной пожарной дружины 

 

 

В соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ-01-93 

для проведения работ по предупреждению и борьбе с пожарами 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить добровольную пожарную дружину, избранную на собрании трудового 

коллектива, протокол№_______ от __________________ г. в составе: 

 

 

__________________________________     -ответственный за сообщение о пожаре в пожарную       

                ( Ф.И.О; должность)                                               часть, 

 

   

_________________________________________           - ответственный за встречу пожарной команды                                     

                ( Ф.И.О; должность)                                                     и сопровождение ее к месту пожара, 

 

 
       _________________________________________          - ответственный за эвакуацию людей из здания, 

                (Ф.И.О; должность)                 

 

 

     __________________________________________         - ответственный за эвакуацию наиболее ценного  

               (Ф.И.О; должность)                                                    имущества, 

 

    _____________________________________________ 

               ( Ф.И.О.; должность)                                               - ответственный за тушение пожара первичными 

                                                                                                      средствами пожаротушения. 

 

 

2. Не реже одного раза в полугодие проводить практические тренировки всех предназначенных для 

эвакуации работников и детей в случае возникновения пожара, для чего ответственному за 

пожарную безопасность здания составлять план тренировки по эвакуации людей. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на _________________________________ 
                                                                                                                                                (Ф.И.О.) 

 

 

 

Руководитель учреждения                                           Подпись                                           Инициалы,  фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                           Положение 

о пожарно- технической комиссии 
 

1.Общие положения  

1.1. В целях привлечения работников образовательного учреждения к участию в 

проведении противопожарных профилактических мероприятий и борьбе за 

сохранение имущества от пожаров в организациях и учреждениях создаются 

пожарно-технические комиссии. 

 

1.2. Пожарно-технические комиссии создаются приказом руководителя. 

 

 

2. Состав комиссии 

2.1. В состав комиссии входят: 

Заместитель директора (председатель), инженерно-технические работники - энергетик, 

технолог, механик, инженер по технике безопасности и другие лица по усмотрению 

руководителя. 

2.2. В своей практической работе пожарно-техническая комиссия должна поддержать 

постоянную связь с местными органами Государственного пожарного надзора. 

 

3. Основные задачи и порядок работы пожарно-технической комиссии  

         

3.1. Основными задачами пожарно-технической комиссии являются: 

  

а) выявление пожароопасных нарушений и недочетов в технологических процессах, в 

работе 

агрегатов, установок, лабораторий, мастерских, на складах базах, и т.п.; которые могут 

привести к возникновению пожара, взрыва или аварии, и разработка мероприятий 

,направленных на устранение этих нарушений и недочетов; 

 

б) проведение пожарно-профилактической работы и устранение строгого 

противопожарного режима в производственных цехах, складах, административных и 

учебных помещениях; 

 

в) организация изобретательной работы по вопросам пожарной безопасности; 

 

г) проведение массово-разъяснительной работы среди работников по вопросам 

соблюдения противопожарных требований. 

 

3.2. Пожарно-техническая комиссия для осуществления задач должна: 

а) не реже 2-4 раз в год (в зависимости от пожароопасности производства) производить 

детальный осмотр всех производственных зданий, баз, складов, лабораторий и других 

помещений учреждения с целью выявления пожароопасных недочетов в 

производственных процессах, агрегатах. складах, лабораториях, электрохозяйстве, 

отопительных системах, вентиляции, водоснабжении и других установок. Намечать пути 

и способы устранения выявленных недочетов и устанавливать сроки выполнения 

необходимых противопожарных мероприятий; 

 

б) проводить с работниками беседы и лекции на  о пожарной безопасности; 

 

в) ставить вопрос о противопожарном состоянии учреждения на совещаниях; 

 



г) разрабатывать темы и вопросы пожарной безопасности и способствовать внедрению 

мероприятий ,направленных на улучшение противопожарного состояния учреждения; 

 

д) принимать активное участие в разработке совместно с администрацией инструкций, 

правил пожарной безопасности для цехов, участков, складов, лабораторий и других 

объектов учреждения; 

 

е) проводить пожарно-технические конференции с участием специалистов по 

охраны, научно – технических работников; 

 

ж) проводить смотры противопожарного состояния цехов ,склад, лабораторий, жилых 

домов и боеготовности пожарных расчетов ,а также проверять выполнение мероприятий, 

предложенных органами Госпожнадзора. 

 

3.3. В зависимости от местных условий руководитель образовательного  учреждения 

может поручить пожарно-технической комиссии проведение и других мероприятий, 

предложенных Госпожнадзором. 

 

3.4. Все противопожарные  мероприятия, намеченные пожарно-технической комиссией к 

выполнению в установленные сроки. 

 

 

3.5. Пожарно-техническая комиссия не имеет права отменять или изменять мероприятия, 

предусмотренные предписаниями Госпожнадзора. 

 

3.6. В тех случаях ,когда, по мнению комиссии, имеется необходимость измениния или 

отмены этих мероприятий, комиссия представляет свои предложения руководителя 

образовательного учреждения, который согласовывает вопрос с органами 

Госпожнадзора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Утверждаю» 

                                                                                                             Руководитель учреждения 

                                                                                                          _________ А.А.Семушкина  

                      

                                                                                                             « ___» __________20____г. 

 

 

                                                                 Инструкция  

к плану эвакуации людей при возникновении пожара 

 

№ п/п Действия 

работников 

 

     Порядок исполнения Исполнитель 

1. Вызов пожарной 

команды 

Звонить «01» по телефону ,установленному в 

кабинете ( медкабинет).Сообщить ,например :  

« В д/саду пожар. Адрес :ул. 50лет ВЛКСМ ,    

д .3. Горит в подвале. Сообщил  

________________» 

Работник, 

первым 

обнаруживший 

пожар 

2. Открытие наружных 

дверей 

Открыть обе створки наружных дверей 

вестибюля. Взять ключи от других наружных 

выходов и быстро открыть все наружные 

двери, ликвидировать все возможные 

препятствия у выходов к безопасному месту 

(указать куда). 

 

3. Оповещение о пожаре и 

порядке эвакуации. 

Включение систем 

противодымной защиты 

и пожарных насосов -

повысителей. 

Включить систему оповещения нажатием 

кнопки « Пуск системы оповещения о пожаре» 

,находящейся в помещении дежурного. По 

показаниям сигнальных ламп на щите 

пожарной автоматики проверить , включились 

ли пожарные насосы - повысители, две 

установки удаления дыма из поэтажных 

коридоров, установка подпора воздухом в 

лестничной клетке №1 и установка подпора 

воздухом в лифтовых шахтах. Если эти 

установки автоматически не включились, 

включить их вручную нажатием на щите 

автоматики двух красных кнопок « Пуск 

вентиляторов противодымной защиты» и  

 «Пуск  пожарных насосов ». 

 

 

4. Встреча пожарной 

команды 

Выйти на улицу к главному подъезду. 

Дождаться пожарной команды .Показать места 

расположения трех пожарных гидрантов. 

Проводить начальника караула к месту пожара.  

Кратко проинформировать руководителя 

пожара о месте возникновения пожара, путях 

его распространения и о результатах эвакуации 

людей. 

 

 

 

Руководитель 

5. Тушение пожара Открыть шкаф внутреннего пожарного крана, 

развернуть рукавную линию, открыть вентиль 

пожарного крана приступить к тушению. 

 

6. Эвакуация имущества Эвакуировать имущество и документацию 

согласно  плану, утвержденному 

руководителем образовательного учреждения 

 

7 Обесточивание 

помещений 

Взять ключи от помещения электрощитовой и 

обесточить здание поворотом   рубильника. 
 

 

Ответственный за пожарную безопасность  

___________________________________________________ 


